
 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết  

năm 2022 trên địa bàn phường Quang Trung  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 10/3/2021 của UBND thành 

phố về thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn 

thành phố năm 2022, Công văn số 338-CV/TU, ngày 13/6/2022 của Thường 

trực Đảng ủy về việc thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, UBND 

phường Quang Trung xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn phường năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tổ chức hiệu quả Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng chống dịch bệnh và diệt lăng quăng/bọ gậy tại các ổ dịch SXHD. 

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi 

của người dân về công tác phòng chống bệnh SXHD. 

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ 

dịch, giảm số mắc và tử vong do bệnh SXHD. 

2. Yêu cầu: 

- 100% Thôn/ tổ dân phố, Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh tổ 

chức thực hiện hiệu quả Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng chống dịch bệnh và các nội dung “Cam kết vệ sinh môi trường - diệt 

lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD”. 

- Bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch tại 

địa phương. 

- Đảm bảo kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất, nguồn lực, sẵn sàng đáp ứng 

kịp thời với các tình huống về dịch bệnh. 

- Thực hiện giám sát dịch tễ chủ động, phun hóa chất diệt muỗi chủ động 

theo quy định. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian:  

- Khi chưa ghi nhận ca bệnh SXHD: Ra quân đồng loạt vào lúc 07h30’, 

Chủ nhật hàng tuần. 
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- Khi dịch bệnh SXHD xuất hiện: Ra quân 01 ngày/lần tại các ổ dịch, 03 

ngày/lần tại các thôn, tổ có nguy cơ cao và 05 ngày/lần tại các địa bàn còn lại. 

2. Địa điểm: Tập trung tại các Hội trường thôn, tổ dân phố đồng. 

III. NỘI DUNG: 

1. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh SXHD sâu rộng trong Nhân dân, trong trường học, cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức bằng các hình thức trực quan như: trên hệ thống 

loa truyền thanh, xe loa,.. đảm bảo các hộ gia đình phối hợp thực hiện tốt mục 

tiêu không có lăng quăng/bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà. Hộ gia đình cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức đi đầu, gương mẫu trong việc vận động 

nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy, 

chống chống dịch bệnh SXHD; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh 

phòng bệnh truyền nhiễm, phòng chống dịch theo Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ. 

2. Triển khai nghiêm túc, chặt chẽ các biện pháp chuyên môn - kỹ thuật 

trong phòng, chống dịch SXHD. 

3. Thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo công tác 

triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn phường hiệu 

quả.  

4. Phân công các bộ phụ trách địa bàn triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh ở người nói chung và dịch bệnh SXHD nói riêng trên địa bàn 

phường. 

5. Tăng cường phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường với các tổ 

chức chính trị - xã hội ,các thôn , tổ dân phố và tất cả các trường học đóng chân 

trên địa bàn để triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh SXHD trên 

địa bàn. Đặc biệt, là công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực 

hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt 

động phòng chống bệnh SXHD khác tại gia đình và cộng đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:    

1. Trạm Y tế phường: 

- Phân công toàn thể cán bộ, viên chức Trạm Y tế phối hợp với các thôn, tổ 

thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn các biện pháp phòng chống, dịch bệnh sốt 

xuất huyết. Đồng thời, phối hợp với các thôn, tổ dân phố có các cơ sở, hộ gia 

đình có lốp xe đã qua sử dụng ký bản cam kết theo đúng quy định của ngành Y 

tế. 

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, chống dịch, đảm bảo công tác thu 

dung, phân tuyến điều trị… tại Trạm Y tế theo quy định, hạn chế thấp nhất tỷ lệ 

tử vong do mắc SXHD trên địa bàn quản lý. Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, 

vật tư, trang thiết bị, trang phục phòng hộ cá nhân, kinh phí... đảm bảo đầy đủ để 
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triển khai các biện pháp vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, phòng, chống dịch SXHD 

khống chế không để lây lan trên diện rộng.  

- Truyền thông Giáo dục sức khỏe cho người dân các thông điệp phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue; truyền thông bằng nhiều hình thức, phù 

hợp với đối tượng… các nội dung về vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh, nâng cao ý thức của cộng đồng trong việc chủ động phòng, 

chống dịch bệnh SXHD, nhất là tại các ổ dịch cũ, vùng có nguy cơ xảy ra dịch, 

vùng đang có dịch. 

- Huy động sự tham gia triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

SXHD trên địa bàn như thôn trưởng, tổ trưởng tổ dân phố; thành viên Ban chỉ 

đạo phòng, chống dịch Phường, viên chức Trạm Y tế phường và nhân viên y tế 

thôn/tổ dân phố; Tổ Dân vận; huy động người dân trong thôn/tổ dân phố tham 

gia Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy. Trong trường hợp có 

ổ dịch SXHD xuất hiện trên địa bàn thì phải huy động ngay Đội Xung kích 

phòng, chống sốt xuất huyết... trong việc phát hiện và loại bỏ ổ lăng quăng/bọ 

gậy SXHD; thu gom và xử lý các dụng cụ phế thải chứa nước; sử dụng tác nhân 

sinh học như thả cá vào các bể chứa nước lớn để diệt lăng quăng/bọ gậy. 

- Thực hiện nhiệm vụ giám sát tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue 

trên địa bàn, phát hiện sớm, thực hiện cách ly, tích cực điều trị, kịp thời triển 

khai các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi…; 

Phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn 

theo quy định. 

- Vận động, hướng dẫn người dân phối hợp tốt trong hoạt động phun hóa 

chất như: Dọn dẹp nhà cửa, di dời vật nuôi... cũng như tham gia thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD theo quy định. 

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh truyền 

nhiễm theo quy định tại thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế. Đồng thời, tham mưu UBND phường xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm, phòng chống dịch theo Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ. 

2. Cán bộ Văn hóa - Thông tin phường: Tuyên truyền về phòng, chống 

dịch bệnh SXHD, trên hệ thống loa của phường ngày 02 lần sáng lúc 6 giờ chiều 

lúc 17 giờ và tuyên truyền trên hệ thống xe lưu động vào lúc 7h30’, Chủ nhật 

hàng tuần. Bài tuyên truyền, đĩa tuyên truyền do Trạm Y tế phường cấp phát. 

3. Công an phường: 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thuộc phường, các thôn, tổ dân phố 

ra quân trong các đợt tổng dọn vệ sinh môi trường vào lúc 7h30’, Chủ nhật 

hàng tuần. 

- Giữ trật tự an toàn tại các nơi triển khai ra quân tổng dọn vệ sinh môi 

trường. 
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4. Các trường học đóng chân trên đại bàn phường: Phân công cán bộ Y 

tế trường học hoặc cán bộ kiêm nhiệm giám sát tổng dọn vệ sinh môi trường tại 

các trường học không để các trường học xảy ra dịch sốt xuất huyết. 

5. Các thôn, tổ dân phố: 

- Huy động cán bộ và nhân dân trong thôn, tổ dân phố đồng loạt ra quân 

tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, cỏ, khơi thông cống rãnh, thu 

gom rác thải, thực hiện diệt bọ gậy, lăng quăng tại các tuyến đường trên địa bàn 

thôn, tổ dân phố vào lúc 7h30’, Chủ nhật hàng tuần. Tùy vào diễn biến dịch 

bệnh, tổ chức ra quân 01 ngày/lần tại các ổ dịch, 03 ngày/lần tại các thôn có 

nguy cơ cao và 05 ngày/lần tại các địa bàn còn lại. 

- Thông báo rộng rãi cho nhân dân biết thực hiện các biện pháp như lật úp 

các vật chứa nước không cần thiết, thu gom phế thải chứa nước, thả cá vào bể 

chứa nước, ngủ màn... 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính 

trị - xã hội phường, các công chức, người lao động của phường: Trên cơ sở 

phân công cụ thể từng cán bộ, công chức và người lao động trên địa bàn phường, 

phối hợp với Trạm Y tế phường và các thôn, tổ dân phố tham gia triển khai thực 

hiện công tác phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn phường vào lúc 7h30’, 

Chủ nhật hàng tuần (có Phụ lục phân công kèm theo). Đặc biệt là công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân triển khai thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt động phòng chống dịch bệnh SXHD 

khác tại gia đình và cộng đồng. Sau khi ra quân, các cán bộ, công chức và người 

lao động chụp lại hình ảnh các hoạt động gửi về Công chức VH-XH phường (đ/c 

Oanh) để tổng hợp, báo về UBND thành phố theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh SXHD năm 2022 của 

UBND phường Quang Trung./. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy phường; 

- TT. HĐND phường; 

- UBMTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể; 

- Đ/c Chủ tịch; các PCT. UBND phường; 

- Các thôn, tổ dân phố; 

- Lưu: VT-UBND.. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Tố Loan 
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